6 Contro la Regula, si obietta 1. Colui che eccipisce contro un giudice che non è il proprio, eccipisce in modo legittimo, framm. *Contumacia* (D.42.1.53¹²) e framm. *Extra* (D.2.1.20¹³), dove: *Si può disubbidire, senza incorrere in alcuna pena, a chi esercita la giurisdizione fuori dal suo territorio. Lo stesso vale anche per chi voglia pronunciarsi al di sopra della propria giurisdizione.* E tuttavia se qualcuno è citato da un simile giudice e non compare, è in mora e considerato contumace, framm. *Si quis ex aliena* (D.5.1.5¹⁴). SI RISPONDE. Ciò è vero quando è dubbio o per nulla notorio che il giudice sia incompetente; poichè spetta al pretore valutare se vi sia la sua giurisdizione, mentre al citato spetta non disprezzare l'autorità del pretore, come è detto nel citato framm. *Si quis ex aliena*. Da ciò il citato deve almeno comparire per far valere l'incompetenza, citato framm. *Si quis ex aliena*, dove: *Se*

⁹ Digesto

¹⁰ Digesto

¹¹ Digesto

¹² Digesto

¹³ Digesto

¹⁴ Digesto

praesunt, in jus vocatus venire debet; ut hoc ipsum sciatur, an iurisdictio ejus sit. Quare si vocatus contra hoc excipit, legitimam exceptionem non habet per leges citatas. Secus est, si notorium habetur, quod citans Judex incompetens sit; tunc enim comparere non tenetur, sed legitima exceptione se tueri potest. cit. l. fin. ff. de Jurisdict. et c. fin. de Constit. in 6. ibi: Cum extra territorium jus dicenti non pareatur impune; patetque in casu, quo Clericus a laico, utpote notorie incompetenti Judice citatur.

chiamati in giudizio, facciano valere i propri privilegi, giusta il framm. Ex quacumque (D.2.5.2¹⁵), dove: Il citato in giudizio per qualunque causa deve venire davanti al pretore o agli altri che sono preposti alla giurisdizione, quantomeno perchè si accerti se a questi spetti la giurisdizione. Poichè se il citato eccepisce contro costui, in base al diritto richiamato non gode di una legittima eccezione. Diversamente se è notorio che il giudice che cita è incompetente, allora il citato non è tenuto a comparire ma può difendersi con una legittima eccezione, citato framm. Extra e cap. Ut animarum (VI.1.2.2¹⁶), dove: Poichè si può disubbidire senza incorrere in alcuna pena a chi esercita la giurisdizione fuori dal suo territorio; e ciò è apapre chiaro nel caso in cui un chierico venga citato da un laico, dato che costui è notoriamente incompetente.

Objicitur 2. Debitores ex personali actione condemnati gaudent legitima exceptione. 1. Debitoribus. 31. ff. de Re iudicat. et tamen haeres pro re legata conventus, et condemnatus, non obstante hac legitima exceptione tenetur ad restitutionem fructuum, post litem contestatam perceptorum. 1. In Fideicommissi. 3. ff. de Usur. Ergo etiam legitima exceptio non excusat a mora. Resp. Haeredem in hoc casu ad fructuum restitutionem teneri non propter moram, sed ne ex re legata, tanquam aliena, locupletior fiat contra Reg. XLVIII. de Reg. Jur. in 6. ibi: *Locupletari non debet aliquis cum alterius iniuria.* Strein hic. n. 3. Salycetus in cit. l. In fideicommiss. Cum enim rei legatae dominium legatarius statim post mortem legantis acquirat, l. a Titio. 64. ff. de Furtis. ibi: *quia ea, quae legantur, recta via ab eo, qui legavit, ad eum, qui legata sunt, transeunt: ex illa tanquam re aliena haeres fructus percipere non*

7 Si obietta 2. I debitori condannati in base ad una azione personale godono di una legittima eccezione, framm. *Debitoribus* (D.42.1.31¹⁷) ma tuttavia l'erede citato per la cosa lasciata in legato e condannato, nonostante questa legittima eccezione è tenuto alla restituzione dei frutti percepiti dopo la *litis contestatio*, framm. *In fideicommissi* (D.22.1.3¹⁸). Pertanto anche una legittima eccezione non esima dalla mora. SI RISPONDE. In un simile caso l'erede è tenuto alla restituzione dei frutti non a causa della mora ma affinché non percepisca dalla cosa legata, al pari di una cosa altrui, un guadagno indebito e ciò contro la Regula 48 *in Sexto*, dove: *Non ci si deve arricchire offendendo altri.* Strein (*Commentarius, Reg. LX, num. 3¹⁹*), Saliceto (*In secundam ff. veteris partem commentaria, sul citato framm. In fideicommissi, nel tit. De usuris, et fructibus, etc. [D.22.1.3]²⁰*). Infatti il legatario acquista la proprietà della cosa legata subito dopo la morte del

¹⁵ *Digesto*

¹⁶ FRIEDBERG, vol. II, col. 938

¹⁷ *Digesto*

¹⁸ *Digesto*

¹⁹ J. STREIN, *op. cit.*, pag. 169

²⁰ B. A SALYCETO, *In secundam ff. veteris partem commentaria, pars unica* (Venetiis 1686, pag. 144r)

potest, et si percipit, legatario restituere tenetur.

Objicitur 3. l. Nemo. 82. ff. de V. O. pro moroso habetur, qui excipiendo in iudicio *litigare maluit, quam restituere*: ergo exceptio non purgat moram. Resp. Ibi sermonem esse non de justa, et legitima, sed injusta exceptione: quae utique moram non excusat, bene vero exceptio legitima et justa, textu claro l. Si quis solutioni. 24. pr. ff. de Usur. et fruct. ibi: *Si quis solutioni quidem moram fecit, iudicium autem accipere paratus fuit, non videtur fecisset moram: utique si juste ad iudicium provocavit.*

legante, framm. A Titio (D.47.2.64²¹), dove: *Perchè le cose che vengono legate passano direttamente da colui che le legò a colui al quale vennero legate*; da queste, al pari di cose altrui, l'erede non può percepire frutti e se li percepisce è tenuto a restituirli al legatario.

8 Si obietta 3. Il framm. *Nemo* (D.45.1.82²²) considera come moroso colui che eccipendo in giudizio *preferisce contendere anzichè restituire*; pertanto l'eccezione non purga la mora. Si RISPONDE. Il detto frammento si riferisce non ad un'eccezione giusta e legittima ma ad una ingiusta; senza dubbio questa non scusa la mora come invece un'eccezione legittima e giusta, in base al chiaro testo del framm. *Si quis solutioni* (D.22.1.24²³), dove: *Se taluno fu in ritardo nel pagamento, ma fu pronto ad accettare il giudizio, non si considera essere incorso nella mora; certo, se giustamente ricorse al giudizio.*

²¹ *Digesto*

²² *Digesto*

²³ *Digesto*

REGULA LXI

QUOD OB GRATIAM ALICUJUS CONCEDITUR, NON EST IN EJUS DISPENDIUM RETORQUENDUM
CIÒ CHE PER GRAZIA È CONCESSO A FAVORE DI QUALCUNO, NON DEVE RITORCERSI A SUO
SVANTAGGIO

1. Regula unde?

2. Ponitur verus Regulae sensus.

3. Declaratur exemplis Juris.

Quae a minoribus fiunt sine auctoritate tutoris, valida sunt, si in eorum commodum cedunt, invalida autem, si eis damnosa essent. et n. seqq.

5. Professores plebeio genere nati, evadunt nobiles docendo 20. annis.

Privilegia antiqua per nova non tolluntur, sed augentur: ibid.

6. Haereditatem etiam pinguem numquam adire potest pupillus sine tutoris auctoritate.

8. Judaei die sabbathi non possunt conveniri, nec convenire in iudicio.

9. Praelati Ecclesiastici repudiando haereditatem, vel legatum, tenentur ad restitutionem.

Ecclesia gaudet Jure minoris. Ibid.

10. Sicut vera est Regula praesens; sic vera est eidem a contrario opposita: Quod in poenam, et odium alicujus est introductum, non debet in ejus utilitatem, et commodum converti: nisi remote ac mediate.

11. Regula fallit in gratiis et favoribus non motu proprio, sed ad petitionem concessis.

1. Dove è desunta la Regula.

2. Si pone il vero significato della Regula.

3. La si spiega con esempi desunti dal diritto.

Ciò che è fatto dai minori senza l'autorizzazione del tutore, è valido se va a loro convenienza, invalido se è per loro dannoso. Anche al numero seguente.

5. I professori nati plebei, diventano nobili dopo una docenza di vent'anni.

Gli antichi privilegi non sono sostituiti dai nuovi, ma si accrescono a questi.

6. Il pupillo, senza il consenso del tutore, non può mai accettare l'eredità, anche se corposa.

8. Gli ebrei non possono citare ed essere citati in giudizio di sabato.

9. I prelati ecclesiastici se rinunciano ad un'eredità o ad un legato sono tenuti alla restituzione.

La chiesa gode dello stesso diritto di un minore. Ivi.

10. La presente Regula è fondata proprio quanto quella ad essa contraria: Ciò che è fatto nei confronti di qualcuno a titolo di pena o di danno, non deve volgere a suo vantaggio o comodo; a meno che ciò non avvenga in modo remoto o indiretto.

11. La Regula viene meno nella grazia e nei favori concessi non spontaneamente ma dietro richiesta.

Desumitur haec regula ex l. Nulla. 25. ff. de Legibus. ibi: *Nulla juris ratio, aut aequitatis benignitas patitur, ut quae salubriter pro utilitate hominum introducuntur, ea nos duriore interpretatione contra ipsorum commodum producimus ad severitatem.* et l. Quod favore. 6. C. eod. ibi: *Quod favore quorundam constitutum est, quibusdam casibus ad laesionem eorum nolumus inventum videri.*

1 Questa Regulaè desunta dal framm. Nulla (D.1.3.25¹), dove: *Nessuna ragione di diritto o nessuna benevolenza di equità tollera che quelle norme, che vengono introdotte in modo salutare per l'utilità degli uomini, vengano da noi rese severe con interpretazione troppo rigida in contrasto con il vantaggio degli uomini stessi, e framm. Quod favore (C.1.14.6²), dove: *Ciò che fu stabilito per il favore di alcuni, in questi casi non vogliamo**

¹ Digesto

² Codice

che ciò vada a loro danno.

Quaeritur I. Quomodo haec regula intelligenda? et quis verus illius sensus sit? Resp. Eam intelligendam esse juxta sequentem sensum, qui proprius illius est: *Quod alicui conceditur ut gratia et favor pro commodo ac utilitate, non ita interpretandum est, ut ei sit oneri, incommodo, vel praejudicio.* Ratio Regulae est; quia Rescripta accipiunt vires et effectum ab intentione rescribentis arg. c. Ad Aures. 8. de Rescript. ibi: *cum non sit intentionis nostrae*: et quod ad unum effectum, atque finem ordinatum est, ita accipi non debet, ut producat effectum contrarium. l. Cum et Judices. 2. §. 9. C. de Jurejur. propter calumn. ibi: *ne -- aliquod contrarium eveniat proposito nostro, et quod pro compendio litium introductum est, protinus hoc in adversariam figuram transformetur.* consequenter quod alicui tanquam gratia et favor concessum est, in ejus odium, incommodum, et praejudicium trahendum non est per Jura n. 1. allegata: praesertim cum alias gratia et favor concessus, exuta sua natura, odium et onus evaderet.

Declaratur Regula exemplis Juris, et quidem praecipue in Minore; in hujus siquidem favorem statutum est, quod non possit stare in judicio sine auctoritate tutoris. l. Clarum. 4. C. de Auctoritate praestanda. ubi ratio apponitur illis verbis: *ne ex sua imperitia, vel juvenili calore aliquid vel dicant, vel taceant, quod si fuisset prolatum, vel non expressum, prodesset eis poterat, et a deteriore calculo eos eripere,* juncta l. Momentanae. 3. C. Qui legitimam personam standi et c. adeo, ut si nihilo minus sine auctoritate tutoris litiget, et contra ispum feratur sententia,

2 Si CHIEDE I. In che modo interpretare questa Regula e quale sia il suo vero significato. Si RISPONDE. Essa va interpretata nel seguente modo, che d'altra parte le è proprio: *Ciò che è concesso a qualcuno come grazia e favore per un maggiore vantaggio o comodità, non va inteso come un onere, una scomodità o un pregiudizio a suo carico.* La ratio della Regula è che i rescritti ricevono forza ed effetto dalla volontà di chi li redige, argomento dal cap. *Ad aures* (X.1.3.8³), dove: *poichè non è nostra intenzione*; e ciò che è stato ordinato per un certo effetto e scopo non deve essere ricevuto come diretto a produrre un effetto contrario, framm. *Cum et judices* (C.2.58(59).2.9⁴), dove: *affinchè non avvenga qualche cosa contraria al nostro proponimento e ciò che fu introdotto per abbreviare le liti non si trasformi nell'opposto.* Di conseguenza ciò che è concesso a qualcuno per grazia e favore non deve volgere a suo sfavore, incommodo o pregiudizio, in base alle disposizioni citate al numero 1. In particolar modo perchè altrimenti la grazia e il favore concessi, persa la loro natura, si trasformerebbero in uno svantaggio e un peso.

3 Si spiega la Regula con esempi tratti dal diritto. Certamente in particolar modo nel caso del minore: a suo favore è stato stabilito che non possa stare in giudizio senza il consenso del tutore, framm. *Claram* (C.5.59.4⁵), dove è spiegata la ragione in tal modo: *affinchè per loro imperizia, o giovane ardore, non dicano o non tacciano qualche cosa che se detta o se non detta poteva loro giovare e liberarli da una sorte peggiore,* giusta il framm. *Momentanae* (C.3.6.3⁶), in tal modo se nessun minore può agire in giudizio senza l'autorizzazione del tutore, qualora nei

³ FRIEDBERG, vol. II, col. 19

⁴ Codice

⁵ Codice

⁶ Codice

haec de Jure nulla sit l. 1. C. eod. ibi: *Si, cum esses pupillaris aetatis, sine tutoris auctoritate cum adversario consistens, Praeses Provinciae adversus te pronuntiaverit, minime auctoritate iudicati nititur, quod statum est.* cum Concord. Et tamen si sententia in favorem minoris litigantis sine auctoritate tutoris fertur, valida existit l. Non eo minus. 14. C. de Procurat. ubi pariter ratio subjungitur his verbis: *Minoribus enim aetas in damnis subvenire, non in rebus prospere gestis obesse consuevit.*

Rursus in favorem minorum introductum est beneficium in integrum contra venditorem: quo uti si nolit, adversarius petere non potest rescissionem contractus invito minore: ne in ejus laesionem, vel damnum retorqueatur, quod in illius favorem introductum est. l. Si Judex. 41. ff. de Minor. Sic pariter in favorem minoris lege introductum habetur, quod si moveatur quaestio de statu, et bonis illorum, iudicium differri debeat usque ad annos pubertatis l. Carbonianus. 3. §. 5. ad finem. ff. de Carbonian. Edict. ibi: *ne de statu periclitentur, antequam se tueri possint, ut ait lex; et tamen si paratas pro se habent probationes, et causam statim decidi volunt, id fieri debet, ne quod in favorem concessum habetur, in eorum vertatur praesudicium.* cit. l. Carbonianus. ubi eadem additur ratio, quia *non debet adversus pupillus observari, quod pro ipsis excogitatum est, et pendere status eorum, cum jam possit indubitatus esse.*

suoi confronti fosse pronunciata una sentenza, questa sarebbe nulla di diritto, framm. *Si, cum esses* (C.3.6.17), dove: *Se mentre eri minore di età stavi in giudizio senza l'autorità del tutore e il preside della provincia pronunciò contro di te, ciò che fu statuito non avrà forza di giudicato.* con l'opinione comune. Tuttavia se la sentenza pronunciata, senza l'autorizzazione del tutore, va a favore del minore, rimane valida, framm. *Non eo minus* (C.2.12(13).14⁸), dove in tal modo è spiegata la ragione: *Infatti l'età è solita giovare ai minori nel caso di danni e non invece nuocere loro nelle cose bene amministrate.*

4 D'altra parte a favore del minore è stabilito il beneficio *in integrum* contro il venditore: quando non vuole giovare di ciò, la controparte non può chiedere la rescissione del contratto contro la volontà del minore affinché ciò che fu stabilito in suo favore non si ritorca a suo danno o svantaggio, framm. *Si judex* (D.4.4.41⁹). Così parimenti a favore dei minori è stato stabilito che quando si controverte in ordine al loro stato e ai loro beni, il giudizio deve essere differito fino all'anno della pubertà, framm. *Carbonianus* (D.37.10.3.5¹⁰), dove: *affinchè non corrano un pericolo in ordine al proprio stato prima che possano difendersi, come dice il diritto.* Tuttavia se a loro favore hanno già a disposizione delle prove e vogliono definire subito la controversia, ciò deve avvenire, affinché quanto concesso in loro favore non si riversi in loro pregiudizio, citato framm. *Carbonianus*, dove è spiegato il motivo, poichè *contro il pupillo non si ritorca ciò che è stato stabilito a suo favore e non si deve giudicare lo stato di costoro nel caso in cui esso sia già incontrovertito.*

Sic ulterius Professores, de plebeio

5 Così pure i professori, nati plebei,

⁷ Codice

⁸ Codice

⁹ Digesto

¹⁰ Digesto

genere nati, etsi 20. annis docendo efficiantur nobiles, l. un. C. de Professor. qui in urbe Constantinopolit. Tamen non perdunt favores, quibus ut plebei gaudebant, ne nova gratia, et favor concessus ei noceat. Et universaliter novae gratiae et favores non extinguunt veteres: nec per nova privilegia tolluntur, vel revocantur antiqua (nisi exprimatur) sed augentur et confirmantur l. fin. C. de Praepositis agentium in rebus: ibi: *ita tamen, ut privilegia, quaecumque jam per dispositiones principales impertita, et nunc usque observata esse noscuntur, intacta custodiantur*; addita ratione: *cum per absurdum, et perquam temerarium sit, hanc nostrae liberalitatem pietatis, quemquam astuta interpretatione non ad augmentum anteriorum privilegiorum, sed diminutionem convertere, concedi.*

Objicitur autem contra hanc Regulam primo: In pupilli favorem sancitum est, ne valeat adire haereditatem, quamvis pinguis, et lucrosa sit, textu expresso §. 1. Instit. de Auctorit. tut. et l. Obligari. 9. §. 3. ff. eod. ibi: *Pupillus haereditatem adire non potest, quamvis lucrosa sit.* atqui hoc videtur pupillo praejudiciosum: ergo quod in gratiam concessum, etiam in ejus damnum torqueri potest. Resp. cum Dyno, et Glossa hic; id non esse pupillo damnosum, sed favorabile, et utile; quia ordinarie periculum est, ne haereditas habeat latentia onera, quae pupillo magis nocere possent, quam haereditas prodesse; ad quae pericula et damna evitanda in favorem pupillorum sancitum est, ut etiam apparentem pinguem haereditatem adire non valeant sine auctoritate tutoris: quae ratio etiam additur cit. §. I. Instit. de Auctorit. tut. ibi: *neque tamen haereditatem adire aliter possunt, nisi tutoris auctoritate, quamvis illis lucrosa sit*; audi rationem: *ne ullum*